«ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН         АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ           ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      28 февраля 2024 года                                                       №    2/324

Республика Коми, г.Инта

О мерах по охране памятников истории и

 культуры на территории муниципального округа  «Инта» Республики Коми

В целях активизации работы по сохранению памятников истории и культуры на

территории муниципального  округа «Инта» Республики Коми, в соответствии с

законодательством об охране памятников истории и культуры и на основании

постановления коллегии Министерства культуры Республики Коми от 15 ноября 1999

года № 5 «О сохранении и использовании недвижимого историко-культурного наследия в

Республике Коми» администрация муниципального образования городского округа

«Инта»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить состав экспертного совета по сохранению объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) согласно приложению 1 к настоящему

Постановлению.

2. Утвердить Положение об экспертном совете по сохранению объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры)  согласно приложению 2 к

настоящему Постановлению.

3. Считать утратившим силу Постановление администрации от 27.03.2023 года

№ 3/431 «О мерах по охране памятников истории и культуры на территории МОГО

«Инта».

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми

Моторину Е.Е.

5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава муниципального округа «Инта»

 Республики Коми- руководитель администрации                       В. А. Киселёв

Приложение 1

к постановлению

администрации муниципального округа «Инта»

 Республики Коми

«28» февраля 2024 г. № 2/324

Состав экспертного совета по сохранению

объектов культурного наследия  (памятников истории и культуры)

Моторина Е.Е. - заместителя руководителя администрации муниципального

округа «Инта» Республики Коми, председатель экспертного совета

по сохранению объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры);

Попова О.Е. - начальник Отдела культуры администрации муниципального

округа «Инта» -заместитель председателя  экспертного совета по

сохранению объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры) ;

 Немерец В.В. - ведущий методист Отдела культуры администрации

муниципального округа «Инта», секретарь экспертного совета по

сохранению объектов культурного наследия (памятников истории

и культуры).

Члены экспертного  совета:

Бородачева О.В.  - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми;

Воробьёва Т.Ю. - главный хранитель МБУК «Интинский краеведческий музей»;

Загорская О.А. -главный библиотекарь Центральной библиотекой МБУК

«Централизованная система»;

Остафийчук И.А. -преподаватель художественного отделения МБУДО «Детская

школа искусств»;

Румянцева И.И. -начальник отдела земельных отношений и градостроительства

администрации  муниципального округа «Инта» Республики Коми;

 -   представитель МКУ «УЖКХ».

Приложение 2

к постановлению

администрации муниципального округа «Инта»

 Республики Коми

«28» февраля 2024 г. № 2/324

Положение

об экспертном совете по сохранению

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

1.1. Экспертный совет по сохранению объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры)  (далее - Совет) является совещательным органом и действует в

целях  экспертного обеспечения деятельности Отдела культуры администрации

муниципального округа «Инта» в  сфере  увековечения памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц в муниципальном округе «Инта» Республики Коми.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Федеральными законами, Законами Республики Коми, Уставом округа

«Инта» Республики Коми другими нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Республики Коми, муниципального округа «Инта» Республики Коми.

1.3.  При организации работы Совет руководствуется решением Совета МОГО

«Инта» от 9 ноября 2017 года № III-16/13.

2. Задачи Совета

2.1.  Рассмотрение  предложений об увековечивании  на территории

муниципального округа «Инта» Республики Коми памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, исторических событий и памятных дат в форме установки памятников,

мемориальных досок, иных мемориальных сооружений на фасадах зданий, строений,

сооружений, земельных участках и (или) объектах, находящихся на территории МОГО

«Инта».

3. Состав и порядок работы Совета

3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов

Совета.

3.2. Председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Совета участвуют в

работе Совета на общественных началах.

3.3. Председатель Совета:

- руководит работой Совета и несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Совет задач;

- утверждает планы работы Совета;

- определяет место и время проведения заседаний Совета, а также утверждает

повестку дня;

- председательствует на заседаниях Совета;

- дает поручения членам Совета.

consultantplus://offline/ref=1340B60FCD32561B956044294A472B763ADC810EDC3FE3470D1B5F8BB4B006260C35F5772B4345C4577C2Al2Q9H
consultantplus://offline/ref=1340B60FCD32561B95605A245C2B75723EDFD806D568BB10021B57D9E3B05A635A3CFC22640712D7577D362AED3EDDA950l1QEH

3.4. Заместитель председателя Совета:

- контролирует выполнение решений Совета;

- в отсутствие председателя Совета исполняет его обязанности;

- выполняет иные поручения председателя Совета.

3.5. Секретарь Совета:

- обеспечивает подготовку планов работы, формирует повестку дня заседаний

Совета, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов решений

Совета;

- информирует членов Совета о месте и времени проведения очередного заседания,

обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Совета;

- организует и координирует работу Совета.

3.6. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя, заместителя

председателя или большинства членов Совета.

3.7. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствуют более

половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета (при равенстве голосов председатель Совета

имеет право решающего голоса) и оформляются протоколами.

4. Права Совета

Члены Совета имеют право:

4.1. Обсуждать, высказывать мнения, вносить предложения по рассматриваемым

вопросам.